
UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2 0 1 5 

Año del Bicentenario del 
Congreso de los Pueblos Libres 

MENDOZA, 30 .̂ .BR 2015 

VISTO: 

El e xped i en t e CUDAP-FAD: 4 0 2 8 / 1 5 ca r a tu l ado : "DECANATO s/nueva 
propuesta de Estructura de Gestión de la FACULTAD DE ARTES Y DISEÑO. Plan 
estratégico de la Facultad de Artes y Diseño - Período de Gestión 2014-2018". 

CONSIDERANDO: 

Que las ins t i tuc iones de educación supe r i o r r equ i e ren con ta r con 
es t r u c t u r a s o rgan i zac iona les i nnovado ras y recursos h u m a n o s que prop i c ien el t r a b a j o 
espec ia l i zado de carácter i n te rd i s c ip l i na r i o . 

Que la Es t ruc tu ra de Gestión 2 0 1 4 - 2 0 1 8 permitirá gene ra r una ser ie de 
espacios ho r i zon ta l e s depend i en te s de Decanato , que estarán in te r re l ac i onados en t r e 
sí. 

Por e l lo , a t en t o a lo aconse jado por la Comisión de Interpretación y 
Reg l amen to y a lo d i spues to por este Cuerpo en sesión del 3 1 de ma r zo de 2015 , 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ARTES Y DISEÑO 
ORDENA: 

ARTÍCULO 1°.- De roga r la o rdenanza N° 2/12-C .D . 

ARTÍCULO 2°.- Ap roba r la E s t r u c t u r a d e Ges t i ón 2 0 1 4 - 2 0 1 8 de la Facu l tad de 
Ar tes y Diseño que , c omo Anexo Único f o r m a pa r t e de la p resen te . 

ARTICULO 3°.- Comuniqúese e insértese en el l ibro de o rdenanzas del Conse jo 
D i rec t i vo . 

ORDENANZA No 

I EM/em j 

le . Un\y.jAA^AAtTK S A N T O S 
ilfiECTORA ĴpJEñAL iíOMiNiSTRATIVA 

Prof. -OS BRAJAK 
=:CANO 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2 0 1 5 

Año del Bicentenario del 
Congreso de los Pueblos Libres 

ANEXO UNICO 

J U S T I F I C A C I Ó N 
Hoy, se están p roduc i endo camb ios i iac ia un mode l o de desar ro l l o , de acumulación de 
ma t r i z d ivers i f i cada con inclusión soc ia l . Por lo t a n t o la Un ive rs idad ha a sum ido m a y o r 
responsab i l i dad en la vinculación con la d e m a n d a t e r r i t o r i a l , r e spe tando nues t ros 
mode lo s cu l tu ra l e s . Responder a la generación de va l o r ag regado a nues t ra 
producción, a nuevos serv ic ios; a políticas amb i en t a l e s de desar ro l l o sus ten tab l c ; a 
que se p r omoc i o nen las PyMES y que se p r o m u e v a la búsqueda de nuevos mer cados o 
revalorización de los t rad i c i ona les . 
Las A r tes y el Diseño son un recurso i n te l ec tua l estratégico de las soc iedades 
contemporáneas con impac t o en las áreas cu l tu ra l es , p r oduc t i va s y de serv ic ios . Son 
un fac to r de desar ro l l o y ca l idad, que inc ide en la obtención de nuevos b ienes, 
serv ic ios y exper i enc ias con cua l idades y a t r i bu t o s de va lo r . Esto sólo es pos ib le si 
están dadas c ie r tas cond ic iones económicas, soc ia les y cu l tu ra l e s . 
Es dec i r los i n s t r u m e n t o s políticos que e s t imu l en las i n t e rvenc i ones en el t e r r i t o r i o , 
que i nc luyan a t odos los ac to res responsab les de este proceso: la Producción, con los 
e m p r e n d e d o r e s ; la Gestión y el F inanc iamien to , con los o r gan i smos del Estado y el 
Conoc im ien to con las Un ivers idades y t odos sus p ro t agon i s t a s : I n s t i t u c i ones y 
egresados . 
Esto imp l i ca que las ins t i tuc iones de educación supe r i o r r equ i e ren con ta r con 
es t ru c tu ra s o rgan i zac iona les i nnovado ras y recursos h u m a n o s que prop i c ien el t r a b a j o 
espec ia l i zado de carácter mu l t i d i s c i p l i na r i o . 
En el ámbito un i ve r s i t a r i o esta neces idad ha sido p l a smada c omo el t e r ce r ob j e t i v o del 
Plan Estratégico 2 0 2 1 : "Propiciar la innovación en la gestión política, 
institucional, académica, administrativa, informacional y comunicacional que 
contemple los cambios y continuidades necesarios para acompañar las 
transformaciones que se propone la UNCuyo". 
Al respec to , debe dec i rse que la Facu l tad de A r t e s y Diseño posee una es t ru c tu ra 
o rgan i zac iona l con a lgunos camb ios en los últimos años, que poco ha va r i ado desde el 
m o m e n t o de su creación. Esta situación ha l levado a que muchas de las func iones que 
nues t ra Facu l tad l leva ade l an te hoy, se en cuen t r en en es tado vu l ne r ab l e . 
Si b ien se han rea l i zado r e f o rmas a la p lanta o rgan i zac i ona l , las m i smas han sido 
mínimas en relación a la c omp l e j i d ad en la que impl i ca pensar a la FAD, por las 
d i f e ren tes d isc ip l inas que invo luc ra esta un idad académica, p rovocando en muchos 
casos un c r e c im i en t o no p lan i f i cado con mu l t i p l i c i dad de func i ones y desarticulación 
i n s t i t u c i ona l . En este sen t ido ha fa l t ado una m i rada sistémica de la FAD como 
organización que apun t a a gene ra r camb ios s ign i f i ca t i vos en los aspectos c u l t u r a l e s y 

.¿S*̂ l> p roduc t i vo s de la c o m u n i d a d que la con t i ene . 
^ HOY ESTAMOS DISPUESTOS A ASUMIR EL DESAFÍO. 

E J E S ESTRATÉG ICOS P A R A LA P L A N I F I C A C I Ó N D E S U S A C C I O N E S EN E L 
P E R Í O D O D E G O B I E R N O 2 0 1 4 - 2 0 1 8 

O B J E T I V O ESTRATÉG ICO 1: 
"Contribuir al desarrollo integral de la comunidad, al bien común y a la 
ciudadanía plena en los ámbitos local, nacional y regional, atendiendo con 
pertinencia necesidades y demandas sociales, considerando los planes 
estratégicos provinciales y nacionales y articulando los saberes y prácticas con 
una clara orientación interdisciplinar, en un marco de responsabilidad 
institucional". 

Ord . N° 



UNCUYO 
' UNIVERSIDAD 

NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2 0 1 5 

Año del Bicentenario del 
Congreso de los Pueblos Libres 

Anexo Unico - Hoja 2 

A c c i o n e s i n s t i t u c i o n a l e s a d e s a r r o l l a r po r la F A D q u e a p o r t a n a e s t e o b j e t i v o 
es t ra tég i co . 
1 - A t ende r los p r ob l emas de acceso, pe rmanenc i a y egreso de los a l umnos de la FAD, 
cons ide rando que la población que a t i ende nues t ra institución re f ie re no sólo a la 
Capi ta l de Mendoza, s ino que además los d e p a r t a m e n t o s de la Provinc ia, la región 
Cuyo y en el caso del posgrado t i ene proyección nac iona l e i n t e rnac i ona l . 
2- Por med i o de la creación de la Secretar ia de Vinculación: in ic iar , desar ro l l a r e 
i m p l e m e n t a r un p lan sistemático de integración de las a r t e s y el diseño en las es feras 
p roduc t i va s , de gestión cu l tu ra l y de gestión de la producción artística local y de la 
región, basado en d e m a n d a s concre tas prop ias y del med i o , así c omo en neces idades 
de tec tadas en los d ive rsos sec tores sociales que t e r m i n e con el pa r ad i gma de 
a i s l am ien to de la un i ve r s i dad / f a cu l t ad con respec to al med i o social en que se 
desenvue l ve . 

F o r t a l e z a s i n t e r n a s d e la F A D c on q u e avanza r á e n e l c u m p l i m i e n t o d e e s t e 
o b j e t i v o . 
1 - Capac idad de re f l ex i ona r acerca de las v incu lac iones y po tenc ia l i dades que la prop ia 
epistemología de las d isc ip l inas que se abo rdan en nues t r a institución t i enen para 
c o m p l e m e n t a r , cues t i ona r y p ropone r a una cu l tu ra del c o n s u m o y la producción que 
no cons idera la incorporación de todos los sec tores soc ia les en una v ida razonab le . 
2- Se cuen ta con h e r r a m i e n t a s pedagógicas para la capacitación y formación de 
compe tenc i a s en los recursos Humanos , para abo rda r problemáticas comp l e j a s de 
Desarro l lo t e r r i t o r i a l , de I d en t i d ad ins t i tuc iona l y de indus t r i a s cu l tu ra les , que den 
respues ta al f u e r t e impac t o causado por las p ropues tas cu l tu ra l e s exógenas, med i adas 
por las nuevas tecnologías. 
Deb i l idades i n t e rnas de la FAD que obs tacu l i zan el c u m p l i m i e n t o de este ob j e t i v o . 
1 - Las deb i l i dades están l igadas a una cu l tu ra i ns t i tuc i ona l históricamente s i tuada en 
el p a r ad i gma i nd i v i dua l i s t a . Estas deb i l idades se po tenc i a r on con mode los es ta ta les y 
un i ve r s i t a r i o s neo l ibera les que p r omov i e r on el desar ro l l o de la educación artística 
des l igada de lo socia l y la proyección del diseño hacia espac ios mu l t i nac i ona l es , 
desconoc iendo la articulación de p royec tos de diseño con es t ra teg ias locales que 
a t rav i e sen la v ida co t id iana de nues t ra c o m u n i d a d en el c on t ex t o l a t i noamer i cano 
ac tua l . En ta l escenar io , las prácticas educa t i vas en las a r tes y el diseño, t end i e r on a 
pensarse v i n cu l adas a procesos de globalización que desconoc ie ron su e n o r m e 
po tenc ia l i dad para a po r t a r a la construcción de nues t ra i d en t i dad . 
2- Existe una f u e r t e deb i l i dad de la e s t ru c tu ra de gestión que aleja a la Institución de 
los r e que r im i en t o s y las d e m a n d a s del Te r r i t o r i o . 

O p o r t u n i d a d e s d e l c o n t e x t o ( d e la U N C u y o , d e la P r o v i n c i a , d e la Nac i ón , e t c . ) 
q u e f a v o r e c e n e l c u m p l i m i e n t o d e e s t e o b j e t i v o . 
1 - Hoy hay nuevos su j e tos , nuevas med iac i ones , nuevos d i scursos cu l tu ra les y nuevos 
escenar ios y modos de interpretación. Por lo t a n t o d ebemos repensa r y res ign i f i car la 
concepción de las A r tes y el Diseño en los nuevos escenar ios de las demanda s . 
2- La buena relación con los sectores públicos locales y nac iona les que favo recen el 
acceso a d e m a n d a s y apo r t e s de r e c u r s o s . 
3- La implementación de políticas que pos ib i l i tan la ampliación de derechos socia les y 
educa t i vos un ive rsa les y las acc iones t end i en t e s a supe ra r asimetrías e inc lu i r 
sec tores , an tes t o t a l m e n t e re legados; ub ican a la Facu l tad de Ar tes y Diseño en un 
escenar io prop ic io para avanza r a través de d ive rsas líneas de acción. 

O rd . 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2 0 1 S 

Año del Bicentenario del 
Congreso de los Pueblos Libres 

Anexo Único - Hoja 3 

4 - La vinculación con el t e r r i t o r i o , facilitará el en cuen t r o de saberes y la visibilización 
de esa d e m a n d a rea l . 

A m e n a z a s d e l c o n t e x t o q u e d i f i c u l t an e l c u m p l i m i e n t o d e e s t e o b j e t i v o . 
1 - Existe la pos ib i l idad de que los procesos de camb i o en los que nos en con t r amos , se 
puedan ve r en to rpec i dos o amenazados por los in te reses encon t r ados en t r e sec tores 
que r e sponden a m i r ada s políticas pa r t i da r i as en f r en t ada s . 
Re iv ind i camos la m i l i t anc ia Política Un ive rs i ta r i a , c omo ámbito desde el cual es pos ib le 
cons t ru i r y pensar nuevas re lac iones sociales, d onde el c ono c im i en t o académico, en 
diálogo con los saberes de la c omun i dad t oda , es una h e r r am i en t a de camb io . 
2- También el m o d o asincrónico de t r a t a r los ca lendar ios y agendas de t r a ba j o de los 
d iversos sec tores ju r i sd i c c i ona les con los que se neces i ta v i ncu l a r y la d e m a n d a 
genera l i zada de rec to rado c omo o rgan i smo cen t ra l a expensas de los prop ios t i empo s 
académicos de la institución, más cercanos a las d e m a n d a s y procesos reales. 

O B J E T I V O ESTRATÉG ICO 2 

"Responder a la creciente demanda de educación en todos s u s niveles, 
asegurando gratuidad e inclusión con calidad y pertinencia, y promoviendo 
una formación integral y de excelencia". 

Acc iones i ns t i t uc i ona les a desar ro l l a r por la FAD que apo r t an a este ob j e t i v o 
estratégico. 
1 - En el g r ado : en lo s i ngu la r se des tacan las acc iones de t r a b a j o en la p ropues ta de 
actualización de los p lanes de es tud io de las ca r re ras de g rado basados en las 
neces idades de la rea l idad soc iocu l tu ra l i nmed i a t a . Se ha ven ido t r a b a j a n d o y se 
continuará el m o d o de p r o m o v e r la participación ac t iva del e s tud i an t e en su 
formación, acompañándolos al m i s m o t i e m p o hasta la conclusión de sus car re ras a 
pa r t i r de un s i s t ema de tutorías o guías i n te rno i n t eg r ado por a l umnos , en el apoyo a 
docen tes y g r aduados para acceder al posgrado , en el o f r e c im i en t o de cursos 
ex t r a cu r r i c u l a r e s a es tud i an tes i n t r oduc i endo a m o d o e x p e r i m e n t a l nuevas tecnologías 
y ma te r i a l e s . 
2- Ampliación del uso de las T IC y TAC en los procesos de mediación pedagógica y 
cu l t u ra l , f r e n t e a la d e m a n d a in te rna y ex t e r na . 
3- En el posg rado : la generación, continuación y f o r t a l e c im i en t o de las car re ras de 
posg rado . Se des tacan los n ive les de maestría en mar cha desde 1998 y el p r i m e r 
doc to rado de la f a cu l t ad , c omo pr inc ipa les recursos de exce lenc ia , formación con t inua 
de docen tes del g r ado y egresados . Se p ropone la recreación del I n s t i t u t o de Ar tes y 
Diseño. 
Forta lezas i n t e rnas de la FAD que f avo recen el c u m p l i m i e n t o de este ob j e t i v o . 
1 - La ex i s tenc ia de ac to res ins t i tuc iona les de d i f e ren tes c l aus t ros , c o m p r o m e t i d o s con 
la f a cu l t ad , con una larga t r ayec to r i a y exper ienc ia Ins t i t uc i ona l , con un a l to g r ado de 
capacitación y vinculación con el c on t ex t o , que les p e r m i t e pensar y desa r ro l l a r 
acc iones i nnovado ra s casi sin recursos económicos, sos ten idos por la intuición y 
c rea t i v i dad p rop ios de lo d isc ip l inar 
2- La fac i l idad de c rear equ ipos in te rd i sc ip l i na r ios para a bo r da r d iversas temáticas, de 
d i s t i n tas c omp l e j i d ades , v incu ladas a la cu l tu ra y la producción, que están con ten idas 
en la d e m a n d a . 

O rd . 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2 0 1 5 

Año del Bicentenario del 
Congreso de los Pueblos Libres 

Anexo Unico - Hoja 4 

D e b i l i d a d e s i n t e r n a s d e la F A D q u e o b s t a c u l i z a n e l c u m p l i m i e n t o d e e s t e 
o b j e t i v o . 
1 - Neces idad de m e j o r a r la comunicación, f o r m a l e i n f o rma l , de la institución. 
Cons i de ramos la comunicación una he r r am i en t a estratégica para t odos los procesos 
de mediación en la gestión i n s t i t u c i ona l . 
2- Adopción de políticas supe rado ras de integración i n t e rna y de p r og r amas que 
inc luyan la articulación c omo condición de desar ro l l o . Se hace necesar io f o r t a l e ce r el 
deba te c o m o i n s t r u m e n t o de visibilización del o t r o , c omo p ro t agon i s t a de una m i s m a 
rea l i dad . 
3- Revisar y p r o m o v e r el deba te acerca de r eg l amen ta c i one s v i gen te s de concursos , 
aco rda r pau tas c laras y consensuadas para la e fec t i v i zac ion de ded icac iones, aco rda r 
un p lan c laro y prec iso de l l amados a concursos e fec t i vos , a co rda r en t r e el persona l de 
apoyo do cen t e un p lan de promoción de los recursos h u m a n o s que pe rm i t a da r 
es tab i l i dad labora l a los d i s t i n tos m i e m b r o s de la institución t en i endo en cuen ta : 
dedicación, antigüedad, méritos y apor tes persona les . 
Opo r t un i dades del c on t e x t o de la UNCuyo, de la Prov inc ia, de la Nación, e tc . ) que 
favo recen el c u m p l i m i e n t o de este ob j e t i v o . 
1 . - El amp l i o desp l i egue de opo r t un i dades que o f rece el Estado, t a n t o en líneas, 
p r o g r amas y p royec to s de desar ro l l o temáticos, c omo en f i n an c i am i en t o . 
2- La pos ib i l i dad de t r a b a j a r en líneas estratégicas y de aco rda r e i n t eg r a r Intereses 
c omunes con o t ras un idades académicas. 

A m e n a z a s d e l c o n t e x t o q u e d i f i c u l t an e l c u m p l i m i e n t o d e e s t e o b j e t i v o . 
1 - Escasa v i s ib i l i dad ins t i tuc iona l de las acc iones y de los i n s t r u m e n t o s de acceso a los 
p r og r amas . 
2- Falta de recursos económicos y p resupues to genu i no aco rde al c r e c im ien to y las 
demanda s ac tua les de las car re ras . 
3- Modelos Neo l ibera les y un id i recc iona les t end i en t e s a c r i s ta l i za r las t rad i c i ones , 
t a n t o en o t ras un idades académicas, como en i m p o r t a n t e s áreas de conducción 
un i ve r s i t a r i a , que consp i ran con t ra los procesos de transformación social que p ropone 
y l leva a cabo la Facu l tad de Ar tes y Diseño, prácticamente s in recursos . 

O B J E T I V O ESTRATÉG ICO 3 
"Propiciar la Innovación en la gestión política, institucional, académica, 
administrativa, informacional y comunicacional que contemple los cambios y 
continuidades necesarios para acompañar las transformaciones que s e 
propone la UNCuyo". 

A c c i o n e s i n s t i t u c i o n a l e s a d e s a r r o l l a r po r la F A D q u e a p o r t a n a e s t e o b j e t i v o 
es t ra tég i co . 
1 - Acue rdo sobre el nuevo o r g an i g r ama func iona l de Es t ruc tu ra de gestión. Con misión 
y func i ones aco rdes a las d emanda s ac tua les . 
2- La creación de la Secretaría de Gob ie rno , con el o b j e t o de o rdena r jerárquicamente 
las problemáticas y de r i va r l a s a los ámbitos pe r t i n en t e s para su resolución y fac i l i ta r 
el desar ro l l o de las func iones más políticas del e j e cu t i v o . Se priorizarán aque l los 
p royec tos que imp l i quen una f ue r t e presenc ia i n s t i t u c i ona l , f r e n t e a las d emanda s de 
la C o m u n i d a d . 
3- Diseño de es t r a teg i a s de vinculación ho r i zon ta l e n t r e las d i s t in tas áreas 
responsab les de las f u n c i o n e s menc i onadas , para supe ra r la " cu l t u r a " separa t i s ta y 
aislacionista persistente por inerciQ en la institución, 

Ord . N° 3 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2 0 1 5 

Año del Bicentenario del 
Congreso de los Pueblos Libres 

Anexo Único - Hoja 5 

4 - Reestructuración de las func iones y diseño de gestión de la Secretaría Académica. 
5- Resignificación de los conceptos v incu lados a la extensión en los nuevos escenar ios 
de la cu l t u r a . T r a b a j a r en la dirección del concep to de c o m u n i d a d educa t i va cen t rada 
en la d e m a n d a real y en el a l u m n o . 
6- Creación y f o r t a l e c im i en t o de la Secretaría de Vinculación con la c omun i dad para 
fac i l i ta r el acceso a la demanda y el diálogo de saberes . Este espac io permitirá 
acceder a problemáticas de d iversa c omp l e j i d ad , con potenc ia l desar ro l l o en los 
d iversos n ive les i ns t i tuc iona les : el g rado , el posgrado , la investigación y la extensión. 
Además de fac i l i t a r la intervención desde las d i s t i n tas d isc ip l inas de nues t ra un idad 
académica. 
7- Formación de comis i ones de docen tes para f o r m u l a r nuevos p lanes de es tud io en 
coherenc ia con las t r an s f o rmac i one s de la cu l tu ra contemporánea en ar tes y d iseno y 
en diálogo con las d e m a n d a s de la c omun i d ad . 
8- Creación de los o r gan i smos de Comunicación y de nuevas tecnologías de la 
Información y Comunicación. 

F o r t a l e z a s i n t e r n a s d e la F A D q u e f a v o r e c e n e l c u m p l i m i e n t o d e e s t e o b j e t i v o . 
1 - A l to c o m p r o m i s o de todos los ac tores ins t i tuc iona les Invo luc rados con el proceso de 
me j o r a y adecuación a los nuevos desafíos del T e r r i t o r i o . 

D e b i l i d a d e s i n t e r n a s d e la F A D q u e o b s t a c u l i z a n e l c u m p l i m i e n t o d e e s t e 
o b j e t i v o . 
1 - I n su f i c i en t e política de Comunicación In te rna y e x t e r na , de co r to y med i ano p lazo. 
2- Neces idad de articulación en t r e aspec tos económicos y académicos para 
i m p l e m e n t a r políticas e fec t i vas y sus ten tab les . 
3- D i f i cu l tad en la organización de ac t i v idades , cuando i n t e r v i enen g rupos y equ ipos 
nume ro so s . D i f i cu l tad en la cons t rucc ión de l iderazgos . 

O p o r t u n i d a d e s d e l c o n t e x t o ( d e la U N C u y o , d e la P r o v i n c i a , d e la Nac i ón , e t c . ) 
q u e f a v o r e c e n e l c u m p l i m i e n t o d e e s t e o b j e t i v o . 
1 - La presenc ia f u e r t e de las políticas de inclusión social en los ámbitos educa t i vos 
super io res , en función de las d emanda s del c on t e x t o . 

A m e n a z a s de l c o n t e x t o q u e d i f i c u l t an e l c u m p l i m i e n t o d e e s t e o b j e t i v o . 
1 - Notab le pérdida de autonomía ins t i tuc iona l para t r a b a j a r desde la espec i f i c idad 
estos ob j e t i v o s estratégicos, por la fa l ta de p resupues to para m e j o r a r p lante l docen te , 
y de apoyo a d m i n i s t r a t i v o acorde al c r e c im ien to de la institución. 

S ÍNTES IS D E P R O P U E S T A 
Esta p ropues ta p r e t ende da r a la Facul tad de Ar tes y Diseño una es t ru c tu ra 
o rgan i zac iona l más adecuada a la d e m a n d a t e r r i t o r i a l y a los r eque r im i en t o s de 
nues t ra Un ive r s i dad para que gene re h e r r am i en t a s y a l i en te : 
• La formación de recursos h u m a n o s de m a y o r exce lenc ia en cuan to adecuación a las 
demanda s del t e r r i t o r i o y la Comun i dad , 
• La m a y o r participación de sus es tud i an tes , docen tes e i nves t i gado res en redes 
reg iona les y del res to del m u n d o . 
• La investigación y la t rans fe renc i a a la soc iedad, así c omo la innovación tecnológica 
y cu l tu ra l p e r m a n e n t e , para da r respues ta a los desafíos de los nuevos escenar ios . 

O rd . N° 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2 0 1 5 

Año del Bicentenario del 

Congreso de los Pueblos Libres 

Anexo Unico - Hoja 6 

M E J O R A M I E N T O D E LA G E S T I O N 
Para el lo, se ha p rev i s t o la conformación de t r e s i n s t r u m e n t o s o rgan izac iona les , que 
dependerán d i r e c t a m e n t e del Decanato , para fac i l i t a r la gestión en cuan to la 
comp l e j i d ad f un c i ona l : 
P R I M E R O : 
Creación de una Sec re ta r í a d e G o b i e r n o con dependenc ia d i rec ta de Decanato . 
Entre sus pr inc ipa les func iones estarán las de: 
• Propic iar la adecuada articulación en t r e las Secretarías de la Facu l tad . 
• Mon i t o rea r y eva lua r el c u m p l i m i e n t o de acc iones y m e t a s de las líneas acción que 
se desp rendan de las políticas ins t i tuc iona les a i m p l e m e n t a r . 
• Ser el nexo con los Estados u o rgan i smos nac iona les y prov inc ia les . 
La e s t r u c t u r a o rgan i zac iona l r equ ie re una coordinación gene ra l y un as i s ten te de 
apoyo . 

S E G U N D O 
La creación de una A s e so r í a d e Comun i c a c i ón , cuya función será: 
• Diseñar e i m p l e m e n t a r una política comun i cac i ona l i n te rna y ex t e rna acorde con las 
líneas de acción de la política i n s t i t u c i ona l , 
• Ges t i ona r la Comunicación in te rna y e x t e r na , con el o b j e t o de v is ib i l i zar las acc iones 
de la gestión y para f avo rece r la t ranspa renc i a y la participación en las m i smas . 

La e s t r u c t u r a o rgan i zac iona l r equ ie re una coordinación gene ra l y un as i s ten te de 
apoyo . 

T E R C E R O 
La creación de la F undac i ón d e la F a c u l t a d d e A r t e s y D i s e n o . Se p re t ende que la 
Fundación sea una he r r am i en t a que br inde , en un m a r c o de t ranspa renc i a y 
razonab l l l dad f i nanc i e ra , ag i l idad en la gestión de fondos p r oven i en t e s de fuen tes 
ex t r a -p r e supues t a r i a s . 

M E J O R A M I E N T O D E L A S F U N C I O N E S 
En cuan to a las func i ones de la un i ve r s i dad , la FAD además de las func iones clásicas: 
docenc ia , investigación y extensión; decidió en el 2 0 1 1 gene r a r el Área de Vinculación 
Product iva , i ndepend i en t e de la Secretaría de Extensión, por lo que se p ropone : 

P R I M E R O 
Elevar a Secretaría la ac tua l Área de Vinculación P roduc t i va . A su vez i n co rpo ra r la 
dimensión de la innovación cu l tu ra l a sus func iones y pasará a l l amarse Sec re ta r í a 
d e V i n cu l a c i ón Te cno l óg i c a e I nnova c i ó n C u l t u r a l . 
Quedando e s t r u c t u r ada en dos Direcc iones: la de Vinculación e Innovación y la de 
F inanc i am ien to . 
Entre las pr inc ipa les func iones de la Secretaría de Vinculación Tecnológica e 
innovación Cu l t u ra l , se d i s t i n guen : 
• Ser el nexo con o r gan i smos de f i n anc i am i en t o nac iona l e in te rnac iona les , 
• Acompañar el desar ro l l o t e r r i t o r i a l de nues t ra Un idad Académica a pa r t i r del vínculo 
con los gob i e rnos locales. 
• Real izar s cou t i ng de p royec tos i nnovado res y de t r ans f e renc i a al med i o en nues t ras 
ca r re ras de g rado y posg rado . 
• As is t i r técnicamente en el proceso de e m p r e d e d o r i s m o a aque l las in ic ia t ivas que 
puedan transformarse en e m p r e n d i m i e n t o s p roduc t i vo s y de indus t r i a s cu l tu ra les . 

O rd . N° 



UNCUYO 
::L¥L. UNIVERSIDAD 

NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2 0 1 5 

Año del Bicentenario del 
Congreso de los Pueblos Ubres 

Anexo Único - Hoja 7 

• As is t i r técnicamente en la formulación de p royec tos de l+D+¡. 
• D i f und i r f u en t e s de f i n an c i am i en t o y convoca to r i a s v incu ladas a las áreas de 
innovación tecnológica e indus t r i a s cu l tu ra les . 
• Propic iar, a pa r t i r de la articulación, la generación de un s i s t ema con la Secretaría de 
Investigación y Desarro l lo así c omo con la Secretaría de Extensión, la Secretaría 
Genera l y la Cooperado ra para po tenc ia r la integración al S i s t ema de Innovación de la 
Un ive r s i dad . 
La e s t r u c t u r a o rgan i zac iona l r equ ie re una coordinación gene ra l , dos d i recc iones 
específicas y dos as i s ten tes de apoyo . 

S E G U N D O 
En relación a la Dirección de Investigación y Desar ro l l o , se fus iona con la Secretaría 
de Posgrado con la denominación Sec re ta r í a d e I nve s t i g a c i ón , D e s a r r o l l o y 
P o s g r a d o . 
I n c o r po r a r e n t r e sus func iones la de Desarro l lo , imp l i ca gene ra r las cond ic iones para 
que la investigación l legue al es tad io de desar ro l l o o de pues ta a p rueba y se escale a 
nive l de l abo ra to r i o , para lo cual los l abora to r i os y los i n s t i t u t o s ex i s t en tes dependerán 
de esta Sec re ta r i a . 
Para el lo, se p ropone su re func iona l i zac ion en : Dirección de Promoción de la 
Investigación y en Dirección de Formación en Posgrado, Esta re func iona l i zac ion ex ige 
una acción de articulación p e r m a n e n t e con la Secretaría Académica y con la Secretaría 
de Vinculación Tecnológica e Innovación Cu l tu ra l , 

a) Con la Secretaría Académica, para que la institucionalización del posg rado 
acompañe la formación de la car re ra de investigación de nues t ros docentes , y 

b) Con la Secretaría de Vinculación Tecnológica e Innovación Cu l tu ra l para que los 
p royec t o s de investigación y desar ro l l o puedan l legar al es tad io de innovación. 

También se p ropone no rma l i z a r el f u n c i o nam i en t o de los I n s t i t u t o s de Ar tes y de 
Diseño en un ún i c o I n s t i t u t o d e Inves t i ga c i ón d e A r t e s y D i seño que a l i en te la 
conformación de una masa crítica de inves t i gado res a n ive l reg iona l en el c ampo de 
las a r tes y el diseño. 
La e s t r u c t u r a o rgan i zac iona l de esta Secretaría requ ie re una coordinación genera l y 
una coordinación específica por cada área. 

O rd . N"=' 



UNCUYO H 
LWIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2 0 1 5 

Año del Bicentenarb cei 
Congreso de los Pueblors Libras 

Anexo Unico - Hoja 8 

C O N S E J O D I R E C T I V O 

C C R D I M A C l O J D E P R O Y E C T O G 
R E L A C l O N E G I M T E R f N f C r n r 

D . C . A f íTES V I S U A L E S ! D . C . C E R A M I C A • O.C. M U S K Í A L E S I D . C D E O l S E f t O I D . C . A R T E S D E L E S P E C T A C U L O 

C O M U N I D A D E D U C A T I V A 

ORDENANZA N° 

F. A. 

TéÁMnfy. (ÁRIANA SANTOS 
B R A i / A D M I N I S T R A T I V A 

Prcfj/CJtaLOS BRAJAK 


